
  Comune di Forlimpopoli
Provincia di Forlì – Cesena

DELIBERAZIONE N° 64 del 31/10/2018

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza  in 1° convocazione.

   OGGETTO: NOMINA  REVISORE  UNICO  DEI  CONTI  DAL  31/10/2018  AL 
30/10/2021

L'anno   (2018) addì trentuno  del  mese  di  Ottobre  alle  ore  20:30  nella  sala  delle 

adunanze,  previa l'osservanza delle  vigenti  formalità  previste  dalla Legge Comunale e 

Provinciale, si è oggi riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano :

 presente  presente
GRANDINI MAURO S LEONI AIDA S
ANCONELLI PAOLO S LIVERANI PAOLO N
BASCIANI VALERIO N (G) MAESTRI PIERO S
BATANI LORENA S MONTI ENRICO S
COLLINELLI ANDREA S RINALDINI ELISA S
FABBRI AGNESE N SPAZZOLI MIRCO N
GOLFARELLI TONY N TEDALDI  MAURO S
GREGGI SARA S VALENTINI DANIELE S
LACCHINI PAOLA S

Totale Presenti: 12 Totale assenti: 5

Assiste in qualità di SEGRETARIO GENERALE la  D.SSA BIONDI KATIA

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione,  MAESTRI 

PIERO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta che è Pubblica.

A scrutatori  vengono designati  i  Sigg.  LEONI  AIDA,  TEDALDI   MAURO,  VALENTINI 

DANIELE.

Sono altresì presenti gli Assessori Extraconsigliari: BONETTI ADRIANO, GARAVINI MILENA, 

PEPERONI GIAN MATTEO, PIGNATARI SARA 

Il Consiglio prende in esame l'OGGETTO sopraindicato.



Punto n. 4  all'Ordine del Giorno:  Nomina del nuovo revisore dei conti. 

Siamo chiamati  a nominare il  revisore dei  conti,  per il  prossimo triennio, la dottoressa 
Patrizia Baldo. 
Il nominativo è stato sorteggiato dalla prefettura, il primo estratto, dottor Massimo Giorgi 
ha  rinunciato,  perché  ha  accumulato  troppi  impegni,  la  prima  riserva  è  la  dottoressa 
Patrizia Baldo, che ha accettato e che sarà revisore dei conti  da oggi, per 3 anni, fino al  
29.10.21. 
Qualcuno vuole intervenire? Votiamo: 

Chi è favorevole? 12  favorevoli – unanimità  

Contrari ? Nessuno 

Astenuti ? Nessuno 

Immediata eseguibilità: 

Chi è favorevole? 12  favorevoli – unanimità  

Contrari ? Nessuno 

Astenuti ? Nessuno 

Il sindaco mi fa presente che il compenso sono 5.170 euro. 
IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art.16 comma 25 del Decreto Legge n.138 del 13 agosto 2011, convertito 
nella Legge 14 settembre 2011 n.148 recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei 
conti degli enti locali;

VISTO il successivo Decreto del Ministro dell’Interno n. 23 del 15 febbraio 2012 con il 
quale è stato adottato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli  
enti locali e le modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario;

DATO atto che a norma dell’art. 5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno la scelta 
dell’organo di revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco 
dei revisori dalla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo competente

VISTO l’art. 234, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede, per i comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, che la revisione economico finanziaria sia affidata 
a un solo revisore;

Dato atto che l'incarico dell'attuale revisore unico, eletto con delibera C.C. n.65 del 
20/10/2015, scade in data 29/10/2018.

Che in vista di tale scadenza il comune ha richiesto alla Prefettura di Forlì - Cesena 
con nota del 11/9/2018  prot. 15965, di dare corso alla procedura di estrazione sopracitata.

VISTA la nota della Prefettura del 20/9/2018 con la quale veniva comunicato l’esito 
del  sorteggio  effettuato  in  pari  data,  per  la  scelta  dell’organo  di  revisione  economico 
finanziario del Comune con il seguente risultato:

• primo estratto Dott. Massimo Giorgi;
• prima riserva estratta Dott. Ssa Patrizia Baldo;
• seconda riserva estratta Dott. Cristian Poldi Allai;



Dato  atto  che  il  primo  estratto,  Dott.  M.  Giorgi,  con  nota  del  12/10/2018  ha 
comunicato la rinuncia all’incarico per raggiunti limiti per comuni compresi  nella fascia fra 
5.000 – 99.000 abitanti;

PRESO ATTO che il secondo estratto, Dott.ssa P. Baldo, domiciliata in Bologna, con 
nota del 17/10/2018 ha manifestato la disponibilità ad assumere l’incarico al compenso 
annuo attualmente previsto con delibera C.C. 65/18 pari ad € 5.670,00, oltre al rimborso 
spese;

VISTA l’apposita  dichiarazione  del  17/10/2018,  rilasciata  al  fine  di  verificare  la 
presenza  di  eventuali  incompatibilità  con  l'incarico  da  assumere,  da  cui  non  risultano 
cause ostative alla nomina in oggetto 

RITENUTO di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei conti così 
come risultante dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Forli -Cesena;

DATO atto  che  a  norma dell’art.  241  comma del  D.Lgs.  n.267/2000,  in  sede  di 
nomina viene fissato il compenso spettante al revisore entro il limite massimo stabilito per  
legge;

RICORDATO che il compenso annuo per l’incarico è stato determinato con Decreto 
del Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005 (pubblicato sulla G.U. n. 128 del 04/06/05) in 
misura non superiore a € 8.240,00 per gli incarichi in comuni da 10.000 a 19.999 abitanti,  
oltre alle maggiorazioni eventualmente previste, e che ai revisori “fuori sede” spetta un 
rimborso per  le  spese di  viaggio”  da  definire  con   apposita  convenzione regolante  lo 
svolgimento delle attività dell'organo di revisione;

RITENUTO  pertanto  di   stabilire  nella  misura  attualmente  in  vigore  pari  ad 
€.5.670,00, il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti, fatta salva la possibilità di  
incremento a seguito dell’approvazione da parte del Ministero di nuovi importi massimi;

Dato  atto  che  il  nuovo  Revisore  durerà  in  carica  anni  3,  con  decorrenza  dal 
31/10/2018 al 30/10/2021.

VISTO il  Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000;

Acquisito  il  parere  di  regolarità  tecnica  favorevole  del  responsabile  del  servizio 
bilancio e finanze ai sensi dell'art.49 comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

Acquisito il parere di regolarità contabile favorevole del responsabile del servizio di  
ragioneria;

Visto l'art. 235 del TUEL che al comma 1 specifica che il Revisore dura in carica tre  
anni dalla data di  esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità della 
delibera;

Con votazione unanime palesemente espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

1)  Di  nominare,  a  seguito  di  rinuncia  del  primo  estratto,  Revisore  dei  Conti  del 
Comune   la   Dott.ssa  BALDO  PATRIZIA,  per  il  prossimo  triennio  decorrente  dal 
31/10/2018 al 30/10/2021, risultante seconda estratta dal sorteggio effettuato presso la 
Prefettura di Forlì -Cesena in data 20 settembre 2018;

2)  Di  fissare  il  compenso  annuo  dovuto  al  Revisore  dei  conti  nella  misura  di 
€.5.670,00, oltre al rimborso spese come previsto dalle norme;

3)  Di  comunicare  al  Tesoriere  dell'Ente  il  nominativo  del  Revisore  entro  20  gg. 
dall'avvenuta esecutività del presente atto, in ottemperanza dell'art. 234 comma 4 D.Lgs. 
267/2000;

54) Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è imputata al Cap. 35  del 
bilancio  pluriennale  2018  2020  "Spese  per  il  collegio  dei  revisori  dei  conti";  e  che  il 
Responsabile  del  servizio  Bilancio  e  Finanze  provvederà  ad  ogni  altro  adempimento 
conseguente, compreso l’assunzione del relativo impegno di spesa.



Altresi' stante l’urgenza di garantire la funzione di revisione contabile prevista dalla 
legge,

 con separata votazione unanime palesemente espressa nelle forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, 
dell D.Lgs. 267/2000 per l’urgenza a provvedere.



Letto e sottoscritto:

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

MAESTRI PIERO D.SSA BIONDI KATIA

Destinazioni:

 Capo Settore Segreteria AA.GG. SS.DD
x   Capo Settore Bilancio e Finanze
 Capo Settore Scuola, Cultura, Servizi Sociali e Sport
 Capo Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e Progettazione
 Capo Settore Edilizia Privata, Territorio ed Ambiente

 Altri:

 Anagrafe delle Prestazioni


